Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de ExtensãoDesenvolvimento Regional
Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de ExtensãoDesenvolvimento Regional

EDITAL Nº 14/2024 PRE/UFSMPROGREDIR GEOPARQUE CAÇAPAVACREDENCIAMENTO DE CURSOS EXTERNOS E INTERNOS À UFSM – 2024
RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão (PRE) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM),
por meio da Área de Desenvolvimento Regional e da Subdivisão de Geoparques (UFSM),
em parceria com a Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul e com financiamento da
Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva Urbana, do Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome/Programa Progredir,
torna público o Resultado Final de credenciamento de cursos, com proponentes internos e
externos à UFSM, a serem ofertados pelo Programa Progredir no município de Caçapava
do Sul, entre 2024 e 2025. A relação está descrita por ordem alfabética do nome do curso.
Cursos selecionados
N° Curso Proponente/Instrutor(a)
1 Condutor de Turismo Ana Paula Souza Corrêa
2 Cozinha Empreendedora: sabores, técnicas eoportunidades Magda Aita Monego e KaremRodrigues Vieira3 Curso de Bonecas de Pano, Patchwork, Biscuite reciclagem em vidros e lata Lucinara Dias Lopes
4 Domínio Comum - Geoparque Caçapava André Weissheimer de Borba
5 Do Pampa ao prato: sabores e aromas dasplantas e frutíferas nativas Suzane Bevilacqua Marcuzzo
6 Gestão de mídias sociais na promoção decultura e turismo ambiental no Geoparque deCaçapava do Sul-RS

Brunna Guedes da Silva

7 O uso de plantas medicinais e seussubprodutos Giovana Sitó Alves
8 Olhares do Geoparque: Explorando a EssênciaVisual de Caçapava Renan de Paula Binda

Cursos Suplentes
Nº Curso Proponente/Instrutor(a)1 Arquitetura e Agricultura Mbyá-Guarani para acultura da autonomia permanente -Permacultura Brasileira

José Luiz de Moura Filho e AndréGarcia Mendonça
2 Artes em reciclados Scheila Tellier Dias

3 Artesanato em tecido e materiais recicláveis Tania Pereira de Medeiros
4 Beneficiamento da Lã - fiação como modo deexistir Marta Teixeira Silveira
5 Caçapava a Pé Juarez da Rosa Teixeira e GiseleTeixeira6 Corte e Costura para novos artesãos Maria Rosane Luiz Machado7 Costura Criativa Adriana Oliveira da Rosa Freitas8 Desenvolvimento Profissional Integrativo -Expandindo seu potencial Roberta Gonçalves da Silveira
9 Geocriatividade e Fotografia: Valorizando osProdutos Locais Patrícia Oliveira Moreira
10 Informática Aline Aparecida Silva Madeira11 Jardins Produtivos: Cultivo de Flores eHortaliças no Geoparque Caçapava Hazael Soranzo de Almeida, PaolaDaiane Welter12 Produção artesanal de doces (chimias, geleias,doces em calda e doce de corte) Adeline Oliveira da Silva Wagner
13 Recreacionista Veridiana da Silva Leal
Cursos não selecionados
Nº Curso Proponente/Instrutor(a) Incongruência com aexigência do Edital1 Artesanato e Movelaria comBambu Pedro Francisco RubimMarquezini Item 9.4
2 Corte e costura Fabrício da Costa/Daianada Silva Marcelino Item 9.6.2
3 Cultivo Sustentável de Morangosno Bioma Pampa: Explorando oPotencial do GeoparqueCaçapava

Paola Daiane Welter Item 9.4

4 Informática Básica Mara Rúbia Roos Item 9.4Item 9.7
5 Informática básica: Conceitosbásicos de hardware e software,editor de texto (Word), editor deplanilhas (Excel) e editor de slides(PowerPoint)

Mara Rúbia Roos Item 9.4

6 Recreação Infantil Mara Rúbia Roos Item 9.4Item 9.7

Santa Maria, 11 de junho de 2024.
Flavi Ferreira Lisboa Filho - Pró-Reitor de ExtensãoJaciele Carine Vidor Sell - Pró-Reitora Adjunta de Extensão e Coordenadora do ProgredirAngelita Zimmermann - Técnica em Assuntos Educacionais, responsável pelo ProgredirGeoparque Caçapava

Edital de seleção pública (021.2)

Descrição Nome do arquivo
Resultado_Final_EDITAL 14-2024 PRE- UFSM-
CREDENCIAMENTO DE CURSOS - PROGREDIR-
.pdf

30
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.022448/2024-11
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANGELITA ZIMMERMANN (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
01.07.05.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE GEOPARQUE - SG-PRE

07/06/2024 12:08:42

JACIELE CARINE VIDOR SELL (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
01.07.04.00.0.0 - COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E FOMENTO À EXTENSÃO - CAFE-PRE

11/06/2024 13:35:24

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

11/06/2024 13:47:31

Código Verificador: 4206422

Código CRC: adf9be06

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4206422&crc=adf9be06
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4206422&crc=adf9be06
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4206422&crc=adf9be06